
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

DELIBERAÇÃO CDMODDV – 055/2025, de 10 de março de 2025 
 

Aprova Ad referendum, dispensa de disciplinas no curso de 
Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG Campus 
Divinópolis. 

 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DESIGN DE MODA 
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS DO 
CAMPUS DIVINÓPOLIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dispensar os alunos constantes no Quadro 1 de cursarem a disciplina 
PROTOTIPAGEM DO PROJETO INTEGRADOR DE MODA (Código G05PPIM0.01), pois 
estes alunos já cursaram uma disciplina equivalente, cita-se; TÓPICOS ESPECIAIS EM 
PRODUÇÃO INDUSTRIAL DE MODA: MODELAGEM E PROTOTIPAGEM DO TCC (Código 
GT05PIM001.1) no curso de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG Campus 
Divinópolis. 

 
 
Publique-se e cumpra-se. 

 
Divinópolis, 10 de março de 2025. 

 

 
Prof. Dr. Edilson Hélio Santana 

Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Design de Moda 
do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1/2 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

 
 

QUADRO 1 - RELAÇÃO DE ALUNOS  

MATRÍCULA NOME 
20203020603 ATILEN GOMES AMARAL DE SOUZA 

20203004619 FRANCIRENE APARECIDA CAETANO SOUZA 

20213001067 ISABELA COSTA FERREIRA 

20203004421 ISADORA DAS GRACAS FERREIRA LEITE 

20213001951 ISADORA LUIZA DOS SANTOS 

20213001192 KAROLINE VITÓRIA ALMEIDA CARVALHO 

20213002583 LAILA CRISTINA OLIVEIRA CAETANO 

20213004532 LAÍS IRENY PENHA DE MOURA 

20213004550 LAURA GABRIELA MARTINS RABELO 

20213007365 LÍVIA ALVES PEREIRA MARCIAL 

20203020686 LUANA DE LOURDES RIBEIRO 

20213001906 MARIA EDUARDA GONÇALVES SILVA 

20213001058 MARIA EDUARDA VIGLIONI MACHADO 

20203011444 MIGUEL DA SILVA COSTA 

20213001165 PRISCILLA ALMEIDA SILVA 

20203013289 SAMANTHA NUNES DOS SANTOS 

20213001049 STEFANE ABREU SILVA SOARES 

20203015363 WILIAN WALACE ANDRADE CALDEIRA 

20203011480 YASMIM DE MARCO ZANELATTO 

20213007383 YASMIN CAMILE EVANGELISTA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2/2 


